lui et pour ses hoirs, en la manière que dessus est dit i
;

Exceptées toutes choses données et aliénées es églises, qui leur

demourront paisiblement en tous les paiis et lieux dessus nom-

mez ; si que les personnes des dittes églises prient diligemment

pour nous et nostre dit frère, comme pour leurs fondeurs "
;

Et seront subgiez les arcevesques, évesques et autres prelaz de

sainte église de celui des deux Roys souz qu'il tendront leur

temporalité ; et, se il ont temporalité souz touz les deux Rois,

ils serront subgiez de chascun des deux Rois pour leur tempo-

ralité qu'il ont souz chascun des deux Roys^.

Et toutes les cités, villes, chasteauls, lieux et pais dessus dis et

les églises, prelaz, chapitres et toutes les communes et universi-

sités et singulières personnes d'icelles auront toutes leurs liber-

tez, franchises et privilèges, que il avoient au temps du dit

traittié et paix, et en joiront paisiblement, et leur seront confir-

mées par le dit Roy d'Angleterre, se il en est requis, se contraires

ne sont aux choses dessus dittes *.

Et mandons et estroitement commandons et, avec ce, se mes-

tier est, commettons, par ces présentes lettres, à touz nos se-

neschaulx et juges, baillis et prevoz, capitaines, chastellains, gar-

des des paiis, villes et lieux dessus diz, et à chascun d'iceuls, ou

à leurs lieuxtenants, que chascun, en la séneschalerie ou jugerie,

capitainerie, chastellerie et garde où il sont establis et es res-

sers, sur la foy et obéissance qu'il nous doivent, et sur paine

d'encourer nostre indignation et destre privés de noz olFices,

contraignent reidement touz les contredisanz, desobeissans et

rebelles, par toutes les voies et manières que mestier sera et que à

faire sera, obéir paisiblement, fermement et entièrement aus

1. Cf. 1 art. 10, ci-dessus, p. 46.

2. Cf. la lin de lart. 8, ci-dessus, p. 45.

;>. Cf. l'art. 29, ci-dessus, p. 59.

4. Cf. l'art. 21, ci-dessus, p. 55.

t^oSNEAL". Les grands Iruitis. 12
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choses dessus escriptes et chascune d'icelles, selon la teneur de

ces présentes, et contraig'nent les désobéisanz et rebelles, en telle

manière, quil n'y conveiçne autrement, pour tenir.

Sur toutes lesquelles choses et chascune d'icelles, et es deppen-

dances et appendences, nous voulons et commandons que touz

noz feauls et subgiez, capitaines, chastelains et gardes obéissent

et entendent à nos diz seneschaulx, baillis, juges et prevoz, et à

leur députez et à chascun d'euls.